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ABSTRAKT

V této bakalářské práci je zpracována finanční analýza společnosti ZEVETA

MACHINERY a. s. za období 2010-2012. Cílem této práce je analyzovat danou

společnost, její finanční situaci a navrhnout moţná doporučení pro zlepšení finanční

situace. Práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část se zabývá podstatou, metodami

a ukazateli finanční analýzy. V praktické části je představena společnost ZEVETA

MACHINERY a. s. a provedena finanční analýza. V závěru práce jsou shrnuty výsledky

provedené finanční analýzy a navrţena některá doporučení pro zlepšení finanční situace

v budoucnu.

Klíčová slova: Finanční analýza, rozvaha, výkaz zisku a ztráty, horizontální analýza,

vertikální analýza, zadluţenost, likvidita, rentabilita.

ABSTRACT

In this bachelor thesis is processed the financial analysis of the company ZEVETA

MACHINERY a. s. for the period 2010-2012. The aim of this bachelor thesis is to analyse

the appropriate company, her financial situation and to suggest possible recommendations

to improve the financial situation. This thesis is divided into two parts. The theoretical part

deals with the essence, methods and indicators of the financial analysis. In the practical

part there is introduced the company ZEVETA MACHINERY a. s. and the financial

analysis is performed. In the conclusion there are summarized results of this financial

analysis and suggested some recommendations to improve financial situation in future.

Keywords: Financial analysis, balance sheet, profit and loss statement, horizontal analysis,

vertical analysis, indebtedness, liquidity, profitability.
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ÚVOD

V dnešních podmínkách je pro firmu stále obtíţnější uspět na rychle se rozvíjejících trzích.

Znamená to, umět se co nejlépe přizpůsobovat měnícím se podmínkám, a to nejen v rámci

domácího trhu, ale i trhu evropského a celosvětového. Neustále měnící se podmínky jsou

způsobeny nejen ekonomickými, ale i politickými změnami.

Podkladem pro co nejlepší rozhodování, efektivní řízení a plánování je finanční analýza.

Finanční analýza hodnotí finanční situaci analyzované společnosti a její vývoj v čase.

Poskytuje vlastníkům, managementu a dalším uţivatelům nejen přehled o aktuální finanční

situaci, ale i zpětnou vazbu pro posouzení a zhodnocení výsledků jejich minulých

rozhodnutí. Zároveň lze z finanční analýzy odvodit uţitečné informace o budoucím

pravděpodobném vývoji firmy. Z výsledků finanční analýzy se odvíjí plánování, ať uţ

dlouhodobých investic nebo krátkodobých cílů, které souvisejí s kaţdodenním fungováním

společnosti.

V bakalářské práci je zpracována kompletní finanční analýza společnosti ZEVETA

MACHINERY a. s. za období let 2010-2012. Cílem této práce je na základě provedené

finanční analýzy posoudit finanční situaci a navrhnout moţná doporučení do budoucna za

účelem zefektivnění hospodaření a zlepšení finanční situace.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. Teoretická část je

vypracována na základě odborné literatury. Je v ní vysvětlena nejprve podstata finanční

analýzy, její etapy a uţivatelé. Dále je věnována pozornost zdrojům a podkladům, pomocí

kterých je finanční analýza prováděna. Následně jsou popsány metody a jednotlivé skupiny

ukazatelů finanční analýzy, včetně vzorců. V závěru teoretické části je zmíněna vypovídací

schopnost finanční analýzy s ohledem na její slabé stránky.

V praktické části je nejprve představena společnost ZEVETA MACHINERY a. s. V této

kapitole jsou nastíněny základní údaje o společnosti, o její historii, předmětu podnikání

a vývoji zaměstnanců. Poté je zpracován základní pohled na účetní výkazy – rozvahu

a výkaz zisku a ztráty. Následně je na základě účetních výkazů provedena finanční analýza

za období 2010-2012. V rámci finanční analýzy je aplikována analýza absolutních

ukazatelů – horizontální a vertikální analýza, a poté analýza rozdílových ukazatelů – čistý

pracovní kapitál. Největší část je věnována analýze poměrových ukazatelů. Je provedena

analýza zadluţenosti, likvidity, rentability a obratovosti. Pro doplnění je pouţita i analýza

predikčních modelů – výpočet bankrotního Altmanova modelu a bonitního Kralickova
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Quicktestu. Jednotlivé výpočty jsou pro přehlednost uvedeny v tabulkách. Vypočítané

hodnoty jsou poté okomentovány, příp. srovnány s doporučenými hodnotami, které uvádí

odborná literatura, a doplněny grafy.

V závěru bakalářské práce je na základě provedené finanční analýzy za období 2010-2012

a z ní vyplývajících výsledků zhodnocena finanční situace analyzované společnosti

ZEVETA MACHINERY a. s.

Poté jsou navrţena moţná doporučení, která by mohla vést ke zlepšení hospodaření

a finanční situace společnosti v budoucích letech.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 FINANČNÍ ANALÝZA

Pokud bychom chtěli hledat historické kořeny finanční analýzy, došli bychom nejspíše

k poznání, ţe finanční analýza je tak stará, jak jsou staré samotné peníze. Nelze

samozřejmě srovnávat rozbory středověkých obchodníků s dnešními analýzami

sestavovanými pomocí vyspělé výpočetní techniky. Postupem času došlo ke změně

struktur a úrovní prováděných finančních analýz, jejich principy a důvody však zůstávají

stejné nebo velmi podobné. (Mrkvička a Kolář, 2006, s. 13)

1.1 Podstata finanční analýzy a její účel

Podle Holečkové (2008, s. 9) je finanční analýza oblast, která představuje významnou

součást soustavy podnikového řízení a měla by patřit k základním dovednostem kaţdého

finančního manaţera. Důleţitost finanční analýzy roste v návaznosti na neustále se měnící

ekonomické prostředí, jelikoţ na tyto změny navazují rovněţ změny ve firmách.

Existuje celá řada definic pro pojem finanční analýza. Holečková (2008, s. 9) ve svém díle

popisuje finanční analýzu jako „formalizovanou metodu, která systematicky porovnávání

získaná data, rozšiřuje jejich vypovídací schopnost a umoţňuje tak dospět k určitým

závěrům o celkové finanční situaci podniku.“ Finanční analýza představuje ohodnocení

minulosti, současnosti a doporučení do předpokládané budoucnosti.

Hlavním smyslem a účelem finanční analýzy je připravit co nejpřesnější podklady pro

kvalitní rozhodování o fungování podniku. Z toho je zřejmé, ţe existuje velká spojitost

mezi účetnictvím a finančním řízením podniku. (Růčková, 2010, s. 9)

Pomocí finanční analýzy je moţné zjistit, zda je podnik dostatečně ziskový, zda je vhodné

sloţení jeho kapitálové struktury, zda je schopen včas splácet své závazky. Zejména

v cizojazyčné literatuře se lze setkat s názorem, ţe výsledky finanční analýzy je potřeba

vyhodnotit a komentovat s ohledem na další podmínky. Důleţitou roli můţe hrát např.

odvětví, situace na trhu nebo aktuální ekonomická a politická situace celé země. Proto je

potřeba dívat se na finanční analýzu jako na určitý souhrn informací, výsledky dílčích

analýz propojit a posléze vyhodnotit. (Aubeck, 2010, s. 282)

S finanční analýzou úzce souvisí pojmy finanční zdraví a finanční tíseň podniku.

„Za finančně zdravý podnik je moţné povaţovat takový podnik, který je v danou chvíli

schopen naplňovat smysl své existence. Opačným stavem je finanční tíseň, kdy podnik
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vykazuje váţné platební potíţe a situace není řešitelná bez zásadních změn v činnosti

podniku a ve způsobu financování.“ (Holečková, 2008, s. 11-12)

Obecně je cílem finanční analýzy:

- poznat finanční zdraví či tíseň podniku,

- specifikovat slabé a silné stránky hospodaření,

- určit a odhalit příčiny daného stavu,

- najít co nejvhodnější řešení a opatření do budoucna. (Mrkvička a Kolář, 2006, s.

40-41)

K základním cílům finančního řízení patří podle Růčkové (2010, s. 10) hlavně:

- zvyšovat trţní hodnotu podniku,

- schopnost dosahovat zisk,

- zhodnocovat vloţený kapitál,

- zajišťovat platební schopnost podniku.

1.2 Etapy finanční analýzy

Finanční analýza má v zemích s rozvinutou trţní ekonomikou dlouhodobou tradici a stala

se tak prvkem, který je jiţ neodmyslitelný v rámci komplexního podnikového řízení.

V závislosti na konkrétních potřebách lze provádět finanční analýzu různými způsoby

a v různé míře podrobnosti. (Růčková, 2010, s. 10)


[…]


letech stále sniţovaly. Z porovnání brutto hodnot, korekcí a netto hodnot lze zjistit, ţe

dlouhodobý hmotný majetek bude jiţ brzy plně odepsán. Vzhledem k těmto skutečnostem

byl tedy jako první návrh uveden návrh investicí do dlouhodobého hmotného majetku, tedy

do výrobních strojů a zařízení.

Modernizace strojního zařízení a související zvýšení efektivity a celkového objemu

produkce

Pokud by společnost investovala do dlouhodobého majetku, podařilo by se jí postupně

alespoň z části modernizovat své výrobní stroje a zařízení, které by měly jistě vyšší

výrobní kapacity neţ vybavení stávající. Správným vyuţitím těchto kapacit by tedy mohlo

dojít i ke zvýšení efektivity, a tedy i zvýšení celkového objemu produkce.

Péče o obchodní vztahy

Společnost spolupracuje s několika významnými zákazníky, v tomto trendu je třeba setrvat

a dosavadní spolupráci dále rozvíjet. Dále lze společnosti doporučit hledání nových

obchodních partnerů, se kterými by bylo moţné spolupracovat a podílet se na nových

projektech, které by společnosti zajistily větší zakázky.

Růst objemu trţeb a ziskovosti

S výše uvedenými návrhy souvisí celkové vyústění, které by mělo vést ke zvýšení výnosů,

zejména ke zvýšení objemu trţeb za prodej vlastních výrobků a sluţeb. Tím by společnost

dosahovala vyšších zisků a ukazatele rentability, které v období 2010-2012, za které byla
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finanční analýza provedena, vykazovaly neuspokojivé hodnoty, by tak v budoucnu mohly

mít rostoucí tendenci.

Sníţení zadluţenosti

Ve sledovaném období společnost splňovala doporučené hodnoty pro ukazatele

zadluţenosti. V budoucích letech by však mohlo dojít ještě ke sníţení zadluţenosti

zvýšením vlastního kapitálu prostřednictvím zvýšení základního kapitálu z vlastních

zdrojů, a to ze zisku.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo provést finanční analýzu společnosti ZEVETA

MACHINERY a. s. za období 2010-2012, následně s vyuţitím výsledků vyplývajících

z provedené finanční analýzy zhodnotit finanční situaci analyzované společnosti

a navrhnout moţná doporučení, která by vedla ke zlepšení hospodaření a finanční situace

v budoucích letech.

Práce byla členěna na dvě části. V první, teoretické části, byla s vyuţitím odborných

literárních zdrojů popsána podstata, etapy a uţivatelé finanční analýzy. Poté byly

charakterizovány zdroje, podklady a metody, s jejichţ vyuţitím je finanční analýza

prováděna. Podstatná část byla věnována popisu jednotlivých skupin ukazatelů finanční

analýzy. Byly popsány a pomocí vzorců přiblíţeny ukazatele absolutní, rozdílové,

poměrové a predikční modely. V závěru teoretické části byly ještě zmíněny některé slabé

stránky finanční analýzy.

Praktická část bakalářské práce byla vypracována v návaznosti na část teoretickou. Nejprve

byla představena analyzovaná společnost ZEVETA MACHINERY a. s., byly uvedeny

základní údaje týkající se společnosti, její historie, předmět podnikání a vývoj počtu

zaměstnanců. Poté byl zpracován základní pohled na účetní výkazy. Následně byla

provedena finanční analýza týkající se období 2010-2012. Součástí provedené finanční

analýzy byla analýza absolutních ukazatelů (horizontální a vertikální analýza rozvahy

a výkazu zisku a ztráty), rozdílových ukazatelů (čistý pracovní kapitál), poměrových

ukazatelů (analýza zadluţenosti, likvidity, rentability a obratovosti) a analýza predikčních

modelů (bankrotní Altmanův model a bonitní Kralickův Quicktest).

Výpočty jednotlivých ukazatelů byly pro přehlednost a orientaci uvedeny do tabulek,

následně okomentovány, srovnány s doporučenými hodnotami uváděnými v odborné

literatuře, a doplněny grafy.

V další kapitole byla na základě výsledků provedené finanční analýzy za období týkající se

let 2010-2012 zhodnocena finanční situace analyzované společnosti ZEVETA

MACHINERY a. s.

V poslední kapitole praktické části této bakalářské práce byla navrţena moţná doporučení,

která by mohla vést ke zlepšení hospodaření a finanční situace společnosti v budoucích

letech.
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Jako doporučení, která by mohla pomoci ke zlepšení hospodaření a finanční situace

v budoucnu, byly uvedeny následující návrhy:

- investice do dlouhodobého hmotného majetku,

- modernizace strojního zařízení a související zvýšení efektivity a celkového objemu

produkce,

- péče o obchodní vztahy,

- růst objemu trţeb a ziskovosti,

- sníţení zadluţenosti.

Zpracování bakalářské práce pro mě bylo zkušeností, která mi rozšířila dovednosti

a umoţnila vyuţití teoretických znalostí v oblasti finanční analýzy v praxi. Věřím, ţe

bakalářská práce bude přínosná nejen pro mě, ale i pro vedení společnosti a poskytne jim

uţitečné informace pro budoucí rozhodování a řízení.
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 Čistý pracovní kapitál

Cizí zdroje

DHM Dlouhodobý hmotný majetek

DM Dlouhodobý majetek

DNM Dlouhodobý nehmotný majetek

EAT Zisk po zdanění, čistý zisk

EBDIT Zisk před odečtením odpisů, úroků a daní

EBIT Zisk před odečtením úroků a daní

EBT Zisk před zdaněním

ROA Rentabilita celkového vloţeného kapitálu

ROE Rentabilita vlastního kapitálu

ROS Rentabilita trţeb

VK Vlastní kapitál

Výkaz Z/Z Výkaz zisku a ztráty

ZC

ŢZ
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