Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Andrea Šimoníková

Oponent BP:

Ing. Šárka Vránová, Ph.D.

Ak. rok:

2013/2014

Téma BP:

Finanční analýza firmy ZEVETA MACHINERY a.s. za účelem posouzení finanční situace

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 6
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Praktická část práce (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 9
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 47

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Posuzovaná BP se zabývá hodnocením finanční situace akciové společnosti.

Práce je vhodně strukturovaná, praktická část vychází z části teoretické.

Teoretická část je zpracována kvalitně, studentka vychází z řady vhodných zdrojů.

Také horizontální a vertikální analýzy jsou zpracovány dobře.

Následnou analýzu poměrových ukazatelů lze také hodnotit pozitivně. Vypovídací schopnost zvyšují i vypočtené souhrnné ukazatele Altmanovo Z-skóre a Kralickův Quicktest.

Studentka v práci dobře zhodnotila ekonomickou situaci firmy a uvedla návrhy ke zlepšení situace.

Ty mohly být trochu podrobnější – např., jak zlepšit okamžitou likviditu nebo dobu obratu zásob.

Po formální stránce je práce v pořádku, obsahuje vhodné tabulky a grafy i potřebné přílohy.

Po stylistické a gramatické stránce je práce na dobré úrovni.

Otázky k obhajobě:

1. Čím byla způsobena tak výrazná ztráta v roce 2010?
2. V práci nejsou analyzovány výsledky firmy za rok 2013. Lze už dnes zjistit, zda se v roce 2013 podařilo zastavit pokles tržeb, zvýšit hodnoty ukazatelů rentability, snížit dobu obratu zásob či zlepšit likviditu 1. stupně?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

ve Zlíně dne: 9. května 2014

podpis hodnotitele BP